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Beredskab får topkarakterer 

 Den præ-hospitale indsats har fin puls 

 Engagerede frivillige og top-professionelle klar med hurtig førstehjælp, mens vi venter. 

Sydfyn: Borgerne i det sydfynske skal ikke være så bekymrede, hvis de ledende politikere holder fast i, at 

akutfunktionen på Svendborg Sygehus lukker om 8-10 år. Alle de mennesker, der hjælper til derude, mens vi venter 

på, at akutbilen, lægebilen, paramedicineren elle redderen skal komme, er så mangfoldige og fagligt udrustet med 

grej og uddannelser, at det, vi kalder det præ-hospitale beredskab, næsten får topkarakteren 10 på en skal fra 1 til 

10. Region Syddanmark har i dag et fagligt bredt forankret beredskab med ambulancer, lægebiler ved 

akutsygehusene, paramedicinere, som kan mere end de almindelige reddere, og frivillige, som kan førstehjølp og 

betjene hjertestartere, så de store afstande fra uheldssted til et sygehus bør ikke skræmme. At der er 89 km fra 

Lohals på Langeland til hospitalssygehuset i Odense kan godt skræmme, hvis man har en hjertepatient med i bilen. 

Men – selv om der er store afstande fra mange egne af hele Region Syddanmark, er der rigtig god hjælp at få derude, 

mens man veter på bilerne.  

Beboere klar til at yde hjælp 

Torsten Lang-Jensen er øverste chef for det præ-hospitale beredskab – altså ”det derude” i Region Syddanmark: - Vi 

tager højde for den geografi og den struktur, der er i regionen. Så når vi taler afstande fra Strynø og Skarø ind til 

f.eks. Svendborg, så er beboerne på øerne klar til at yde førstehjælp, siger han. – På Strynø har vi uddannet en række 

frivillige, som kan træde til med førstehjælp og også betjene hjertestartere, som øen har fået sat op. På Skarø har vi 

gjort det samme. Lyø har søgt om at få penge til at få uddannet frivillige. Hvis regionen skal gå fra et lille 9-tal til 

topkarakteren 10, bør vi lave endnu flere ø-modeller og udbygge samarbejdet med bl.a. Langeland, sige Torsten 

Lang-Jensen. Paramedicinere, altså reddere som er bedre uddannet end almindelige reddere, er også guld værd: - Vi 

har i dag paramedicinbiler rundt i regionen. Bl.a. har vi en i Rudkøbing og en i Faaborg. De er bemandet døgnet 

rundt. Paramedicinerene kan med deres kompetencer give professionel hjælp på stedet og finde frem til, hvilken 

form for hjælp der er brug for efterfølgende. Vi har lægebiler ved alle aktusygehuse, og det betyder, at vi også har en 

stående i Svendborg. Hjertestartere er der 80 af alene på Langeland: - Hvis vi får endnu flere hjertestartere, kan 

endnu flere lokale træde til og yde den vigtige førstehjælp, når de har lært at betjene den, siger Torsten Lang-Jensen 

og fortsætter. – Vi fik for godt et år siden en ny kontakt med Falck, så vores responstid, altså tiden fra vi får et 

opkald, til ambulancen er på stedet, er forbedret generelt. Endelig har vi en masse engagerede borgere derude. Kan 

vi få dem ind i et præ-hospitalt netværk, så nærmer vi os topkarakteren, siger Torsten Lang-Jensen. 

Det hjælper os ”derude” 

Der er tre ambulancer  i Svendborg 
De er bemandet med ambulance-behandlere, 
assistenter eller paramedicinere. 
Alle ambulancerne er bemandet i døgnets 24 timer. 
Der er også en ambulance i Rudkøbing på 
Langeland, i Ærøskøbing på Ærø, i Faaborg og i ringe, 
mens der er to ambulancer i Nyborg. 
Der er en lægebil i Svendborg. 
Der er en akutbil med paramedicinere i faaborg og i 
Rudkøbing. 
Hjertestarter-ordningen på øerne betyder, at der på 
Strynø, Skarø, Drejø og Bjørnø 

er sat en hjertestarter op. 
Beboere er blevet undervist i, hvordan de bruger 
den. De har også lært almindelig førstehjælp, og det 
er Falck i svendborg, der står for undervisningen. 
Lyø har også meldt sig som interesseret i sådan en 
ordning. 
På Langeland er 80 hjertestartere fordelt ud på øen. 
Øen har sin egen hjertestarterforening. 
Paramedicinere må bl.a. give smertestillende 
medicin, vanddrivende ditto og adrenalin i 
forbindelse med hjertestopbehandling. 

 


